C. 60. *Et ait Petrus: Homo, nescis quid dicas.*  
 B. 71. *Ille autem cepit*  
 A. *Et jurare, quia non novisset hominem.*  
 B. 72. *Et statim Cantavit gallus.*  
 A. *Et continuo gallus cantavit.*  
 D. *Statim gallus cantavit.*  
 C. *Et recordatus est Petrus verbi Domini, sicut dixerat: Quia priusquam gallus cantet, ter me negabis.*  
 A. *Et recordatus Petrus verbi, quod dixerat: Prisquam gallus cantet, ter me negabis. Et egressus foras, flevit amarum.*  
 B. *Et cepit ftere.*

(1) Gr. *εἰς τοῦτον, hoc est, in vestibulum atrii.* Similiter et quod habet. A. *Exeunte illo ianuam, Gr. εἰς την, in vestibulum; non enim domo exit, sed tantum ex atrio, quod etiam statim reversus est.* Cum enim ex B constet Petrum ex atrio exisse, ex D vero quod ad ignem stans secundo negaverit, dicendum est, exente Petro ancillam dixisse circumstantibus, sic ut Petrus audire posset: *Et hic erat cum Iesu;* cum autem Petrus reversus esset, vel ne fugisse videatur, vel ut se purgaret, vel frigoris impavens, vel scire studiosius quid de Christo ageretur, alium quemdam, ut C notat; immo aliis plures, ut D obiecisse ei standi et se calefacienti, idem quod in agrum figuli, sicut constituit mihi Dominus.

(2) Gr. *συχνωπεργέτινος, hoc est, sibi temere precati, non vero Jesum detestari.* Ubi adverte Petrum primo mentium, secundò mendacio adiecisse perjurium, tertiò prater mendaciam et perjurium diris se obligasse.

(3) Cum tunc Christus intus et sursum fuerit, Petrus vero foris et deorsum, et praterea Christus ligatus, ita ut et non vacaret in loco superiori deorsum respicere, dicendum cum August. de Grat. Christi, c. 45, respsisse Petrum non corporalibus oculis, sed in mente et voluntate, quia latenter subvenit, cor tetigit, memoriam recovavit, interior grata suá visitavit Petrum, interioris hominis usque ad extiores lacrymas movit et produxit affectum.

## JESUS PILATO TRADITUS.

## MORS JUDE.

Quod minus hujus cap. non fiat mentio de novo concilio et iudicio adversus Iesum, ut quidam volunt, vide annot. 5, cap. 458.

A. 74. Tunc cepit detestari (2).

B. Anathematizare, et jurare: quia nescio hominem istum, quem dicitis.

C. Et continuo adiuc illo loquente.

B. Gallus iterum cantavit.

C. 61. Et conversus Dominus respexit Petrum (3).

B. Et recordatus est Petrus verbi quod dixerat ei Jesus: Priusquam gallus cantet his, ter me negabis.

C. 62. Et egressus foras Petrus, flevit amarum. (65. *Et viri, c. 158, n. 6.*)

B. Et cepit ftere.

(1) Gr. *εἰς την, in vestibulum atrii.* Similiter et quod habet. A. *Exeunte illo ianuam, Gr. εἰς την, in vestibulum; non enim domo exit, sed tantum ex atrio, quod etiam statim reversus est.* Cum enim ex B constet Petrum ex atrio exisse, ex D vero quod ad ignem stans secundo negaverit, dicendum est, exente Petro ancillam dixisse circumstantibus, sic ut Petrus audire posset: *Et hic erat cum Iesu;* cum autem Petrus reversus esset, vel ne fugisse videatur, vel ut se purgaret, vel frigoris impavens, vel scire studiosius quid de Christo ageretur, alium quemdam, ut C notat; immo aliis plures, ut D obiecisse ei standi et se calefacienti, idem quod in agrum figuli, sicut constituit mihi Dominus.

(2) Gr. *συχνωπεργέτινος, hoc est, sibi temere precati, non vero Jesum detestari.* Ubi adverte Petrum primo mentium, secundò mendacio adiecisse perjurium, tertiò prater mendaciam et perjurium diris se obligasse.

(3) Cum tunc Christus intus et sursum fuerit, Petrus vero foris et deorsum, et praterea Christus ligatus, ita ut et non vacaret in loco superiori deorsum respicere, dicendum cum August. de Grat. Christi, c. 45, respsisse Petrum non corporalibus oculis, sed in mente et voluntate, quia latenter subvenit, cor tetigit, memoriam recovavit, interior grata suá visitavit Petrum, interioris hominis usque ad extiores lacrymas movit et produxit affectum.

## JESUS PILATO TRADITUS.

## MORS JUDE.

Quod minus hujus cap. non fiat mentio de novo concilio et iudicio adversus Iesum, ut quidam volunt, vide annot. 5, cap. 458.

1. *Christus ad Pilatum ductus.*

B. XV. 4. *Et confessum manè concilium inferunt omnes principes sacerdotum,*

A. *Et seniores populi,* B. *Cum senioribus, et scribis, et universo concilio.*

A. *Adversus Iesum, ut eum morti traherent.*

C. XXIII. 4. *Et surgens omnis multitudo eorum.*

A. 2. *Et vincutum Vincentes Jesum,*

D. XVIII. 28. *Adducunt ergo Iesum,*

C. *Duxerunt illum ad Pilatum.*

B. *Duxerunt, et tradiderunt Pontio Pilato tradiderunt Pila- presidi.*

D. *Erat autem mane. Et ipsi non introierunt in praetorium (Act. 10, 28, et 11, 5), ut non contaminarentur (1), sed ut manducarent pascha.*

2. *Mors Jude.*

A. 5. *Tunc videns Judas, qui eum tradidit, quod damnatus esset, penitentia ductus retrulit triginta argenteos principibus sacerdotum et senioribus.*

D. *Dicunt: Peccavi, tradens sanguinem justum. At illi dixerunt: Quid ad nos? tu videris. 5. Et projectis argenteis in templo, recessit, et abiens laqueo se suspendit (Act. 1, 18). 6. Principes autem sacerdotum, accepitis argenteis, dixerunt: Non licet eos mittere in carbonam (2); quia pretium sanguinis est. 7. Concilius autem initio, emerunt ex illis agrum signi (5), in sepulcrum peregrinorum. 8. Propter hoc vocatus est ager ille, *Haecelama* (Act. 1, 19), hoc est, ager sanguinis, usque in hodiernum diem.*

9. Tunc implatum est quod dictum est per Jeremiam prophetam (4), dicendum: *Et acceperunt triginta argenteos pretium appretiatis (Zach. 11, 12), quem appetiaverunt in filios Israel: 10. Et dederunt eos in agrum signi, sicut constituit mihi Dominus.*

(1) Hoc est, ne ingressu domus hominis genitis contaminarentur, et contaminati non possent edere agnum paschalem de quo vide tit. cap. 12. Nusquam tamen lege veterum Iudeus ingredi gentilium donum, ut hoc videatur fuisse traditionis Pharisaeorum.

(2) Hoc est, in gazophylacium, seu thesaurum sacrum qui Hebraice *corbin* dicebatur.

(3) De hoc agro, et de argenteis, vide annot. 5, c. 127.

(4) Cum haec verba apud Jeremiam non reperiatur, sed apud Zacharium, sunt qui putent nomen *Jeremie* irrepsisse in textum, incuria vel temeritate libratorum, 1<sup>o</sup> quod A non soleat nomina prophetarum exprimere; 2<sup>o</sup> quod nonnulli codices Latini eo caruerint, tempore Augustini et Lyrae; 3<sup>o</sup> quod syriacus textus non habeat nomen *Jeremie*. Alii vero dictum hoc primis sint ab *Jeremiâ*, sed scripto minime consignatum, qualia apud Judeos multa vatum veterum oracula, ut quod de Enoch refert *Judas Epist.* v. 14, repetitum vero à *Zachariâ*, qui amat

imitari locutiones *Jeremie*, ut *Judei dicere soleant, spiritum Jeremie fuisse in Zachariâ; atque ideo Je- remiam eundem esse et Zachariam.*

## JESUS APUD PILATUM

## ACCUSATUS.

## CAPUT CXLI.

1. *Christus accusatus.*

D. XVIII. 29. *Exivit ergo Pilatus ad eos foras, et dixit: Quam accusationem afferitis adversus hominem hunc?*

30. *Responderunt, et dixerunt ei: Si non esset hic malefactor, non tibi tradidissentem eum.*

31. *Dixit ergo eis Pilatus: Accipite eum vos, et secundum legem vestram judicate eum.*

32. *Dixerunt ei Judei: Non bis non facere intercum quenquam (1).*

33. *Ut cognovit quod de Herodis potestate esset, remisit eum ad Herodem, qui et ipse Ierosolymis erat illis diebus.*

34. *Herodes autem, viso Iesu, gavisus est validè; erat enim cupiens ex multo tempore videre eum, eò quod audierat multa de eo, et sperabat signum aliquod videre ab eo fieri.*

35. *Interrogabat autem eum multis sermonibus.* At ipse nihil illi respondebat.

36. *Stabant autem principes sacerdotum et Scribe, constantes accusantes eum.*

37. *Sprevit autem illam Herodes cum exercitu suo (2), et illusit indutum ueste alia (3), et remisit ad Pilatum.*

38. *Et facti sunt amici Herodes et Pilatus in ipsa die: nam antea inimici erant ad invicem.*

(1) Quia gladii potestas Iudeis adempta erat per Romanos. Nec refert quod alii à Judeis aliquando sumi interfici, ut Stephanus; id enim factum est motu populari.

(2) Gr. *σύν τοῖς στρατίων αὐτῶν, cum exercitibus suis;* sed Hellēnistic *στρατεία* et *στρατός* usurpat pro quovis comitatu. Unde recte Syrus, *cum munitione suis.*

(3) Gr. *τελέσθη γενέτω, resten splendidiorem;* Syria veritatis, coccineam, quae adhibita videtur fuisse illudens de Iesu causa tanquam fatui, non facinorosus, et in quo regni affectatio ridenda potius esset, quam timenda.